
开放型经济
2021年4月23日 编审：肖瑞华 责编:王怡岚 校对：刘敏 8 经济专题部主编【第317期】联系电话:8128376 投稿邮箱:kfxjjzk@163.com 赣州市商务局 协办

资 讯

（4月19日）10种商品价格上涨，5种商品价格下跌。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

品种

土豆

西红柿

苦瓜

生菜

油菜

莲藕

草鱼

韭菜

白条鸭

鸡蛋

大白菜

白萝卜

菠菜

胡萝卜

青椒

本周价格

4.54

6.4

8.85

7.48

7.23

10.32

17.79

7.68

24.81

13.12

4.33

3.14

8.19

5.19

7.64

上周价格

4.36

6.22

8.62

7.42

7.18

10.26

17.69

7.65

24.72

13.09

4.37

3.17

8.27

5.33

7.89

环比(%)

4.13

2.89

2.67

0.81

0.7

0.58

0.57

0.39

0.36

0.23

-0.92

-0.95

-0.97

-2.63

-3.17

赣州市生活必需品每周价格
涨跌幅排序

指标：零售 单位：元/公斤
（信息来源：赣州市商务局市场流通和运行管理科）

1

如今，“懒人经济”已成为一

种时代的标志。不少消费者在朋

友 圈 大 方 晒 出 自 己 的“ 懒 人 生

活”。他们中大部分是收入丰厚

的职场精英和各行业领域的专业

人士，消费能力强、消费理念新，

用聪明的方式偷懒成为他们应对

忙碌生活的法宝。

有人提出，“懒人经济”的盛行，

会不会催生懒人思维、懒汉习惯？

江西理工大学经济管理学院应

用经济系教师曾凯霖认为，“懒人善

假于物”，这种“懒”不是整日无所事

事的懒，而是删繁就简的生活理念。

“懒人经济”暗含的是消费者追求效

率、品质、体验的消费转型趋势，带动

了当下消费观念与方式的升级。同

时，他也提出“懒人经济”下人与人之

间的交流合作减少，可能导致社交孤

立现象的出现，这是“懒人经济”发展

过程中不可忽视的社会问题。

江西海融律师事务所律师冯灼

兰说，“懒人经济”中一部分交易在互

联网虚拟环境中进行，由此产生的一

些问题，比如产品质量难把控、售后

服务无保障、支付环节安全性差等，

需要引起消费者和相关监管部门的

正视。目前上门服务行业缺少相关

部门的监管，存在一定安全隐患。政

府应对“懒人经济”这一新生事物因

势利导，为其培植成长的沃土。

针对“懒人经济”未来的发展，

曾凯霖认为，“懒人经济”是经济、科

技、社会发展的共同产物。随着消费

升级加速，“懒人经济”将迎来更为广

阔的前景和机会。在技术端，5G、大

数据、人工智能等新一代信息技术的

加持，将使更多的“懒人产品”应运而

生，让消费者充分体验“智慧懒”。

在供给端，商超、餐饮、生鲜、物流等

传统行业正加速向数字化转型，“线

上下单、线下上门”的服务模式将进

一步渗透到衣食住行等方方面面。

在消费端，消费者愿意为时间、服

务、便利买单，提升了市场经济的活

力，有助于提高各行业的服务质量，

消费品质和满意度或将是“懒人经

济”下一步的探索方向。

“懒人家电”走俏我市消费市场。

“懒人经济”，核心理念是让生

活更便捷。生活节奏的加快让越来

越多的消费者主张花钱买轻松，节

省出时间和精力干更多的事。各路

商家嗅到其中的商机，纷纷解锁新

消费“密码”，推出五花八门的“懒人

产品”，受到消费者追捧，由此产生

了许多“新兴人类”：精致懒美人、平

躺生活家、智慧新玩家……

“这些东西好用不贵，懒人也要

‘美美哒’。”刚参加工作的市民钟娜

最近购入了在网上很火的画眉神器

和懒人眼影。她说：“成为上班族以

后，没有那么多宽裕的时间天天化

精致的妆。只要把画眉神器粘在眉

毛上，眉形自然就出来了，3 秒就搞

定。还有懒人眼影，对准眼睑像盖

个章一样就上好了眼妆，真是手残

党的福音啊！”

家住章贡区海会路的何文娟是

个网剧迷，拥有两种不同规格的懒

人支架，分别对应手机和平板。“只

要调节懒人支架的高度和角度，就

能以最舒服的姿势看剧，脖子不再

受罪，不用担心躺着玩手机的时候

突然砸到脸。”何文娟告诉记者，有

了懒人支架，她经常坐在沙发上一

边追剧，一边嗑瓜子、吃水果，特别

惬意。

在人工智能、物联网技术快速

发展的今天，“懒人家电”日渐走进

市民生活。4 月 20 日，在赣州万象

城某家电卖场，记者发现多款“懒人

家电”摆在卖场门口醒目位置，如擦

窗机器人、扫地机器人、智能马桶盖

等，时有顾客前来问询和选购。一

位销售人员说，所谓的“懒人家电”，

实际是一把操作“傻瓜式”和品质

“智能化”相结合，消费主力军主要

是热衷于接受新鲜事物的年轻人。

受“懒人”需求驱动，传统商贸

服务业正在向“懒人经济”靠拢。

从快递上门、外卖送餐、门店到家，

再到上门美容、家政清洁、私厨上

门……线上和线下相融合的消费模

式，提升了大众的消费体验，拓展

了商家的经营渠道，还为社会创造

了新的就业岗位。

4 月 21 日，在安远县城区三百

山大道，记者见到了从事跑腿业务

的赖国伟，他正准备把一个维修工

具包送给客户。赖国伟曾是一名摩

的司机，聊起转行干跑腿的原因，他

说，很多人工作忙碌，没时间采购或

运送物品，就会选择跑腿服务。现

在，他每天的线上接单量在 20 单左

右，主要消费人群是留守独处老人、

建筑工地工程人员、娱乐行业人员、

公司白领等。

“懒人经济”时代，上门服务不

仅仅是“送物上门”的初级形态，各

种“送人到家”服务悄然兴起。

“随着市民生活质量的提高、健

康意识的增强，家电清洗渐成趋

势。我们提供专业的上门家电清洗

服务，解放消费者的双手，让他们的

居家生活更舒适。”在章贡区五指峰

路经营家电清洗店的何斌说。为提

升实体店运营效率，该商家积极拥

抱互联网，搭建线上服务平台，客户

在线下单，清洗人员携带专业清洗

设备上门服务，清洗项目包括冰箱、

热水器、空调、油烟机、饮水机、自来

水管道等。

“懒人经济”在不断渗透和改造

各类细分商贸服务市场的同时，也

促进了新商业模式的普及。天气转

暖，不少市民把过季的衣服送洗。

一些人选择把衣服送去线下干洗门

店，于都县教师吴华英则通过微信

选择了一家品牌洗护C2F平台。“第

一次尝试这种顺丰上门取送+中央

工厂洗护的‘互联网+洗衣’模式，5
件大衣只需百余元就能享受囊括 20
道工序的高品质洗护，清洁程度超

出预期。”吴华英告诉记者。

各路商家掘金“懒人产品”热销

线上线下融合 上门服务跑火2

“懒人经济”盛行 带动消费升级3

本报讯 （甘业亮 蔡亚男）4 月 19
日，龙南举行重大项目集中签约仪式，

电子化学材料、智能自动化设备研发

生产等 5 个电子信息类项目签约，涉

及半导体高分子材料、电子塑胶五金

零配件、智能自动化设备的研发、生产

与销售和废锂电池综合利用等领域，

总投资 56.5 亿元，其中 2 个项目总投

资超 20 亿元。

近年来，龙南市突出重点，实施

大招商、招大商，不断增强服务意

识、创新服务模式，全力以赴为企业

提供“店小二”“保姆式”“妈妈式”安

商服务。该市按照“当日签约、当日

推进，当场签约、当场推进，明天签

约、今天推进”的工作要求，千方百

计帮助企业协调解决项目建设中的

关键问题。

据了解，为更好开展精准招商，

掀起招商引资工作新热潮。龙南创

新探索“二四四”招商法，紧盯线路

板、稀土新材料和锂电产业延链补链

强链，打造两大全产业链。该市还大力实施“一六

一”安商法，细化实施园区网格长制，深入推进“千名

干部帮千企，防控疫情促生产”工作。截至目前，该

市累计参加帮扶超 3000 人次，收集企业问题 165 个，

办结率 100%。

近日，江西省商务厅联合江西省文化和旅游厅

正式出台《推进赣菜进景区工程实施方案》（以下简

称《方案》），推动“赣菜+文旅”融合发展，把旅游景区

打造成为弘扬赣菜文化、推广赣菜品牌、做大赣菜产

业、促进消费升级的重要平台和窗口，不断提升赣菜

的知名度、影响力和市场占有率，推动餐饮业高质量

发展。

省商务厅将会同文旅部门，推动赣菜“名品”“名

店”“名节”“名材”“名片”“名厨”进景区，重点推广赣菜

名菜、推介名店，在景区打造赣菜拳头产品，培育赣菜

品牌企业，推动商旅文融合发展，更大范围、更深层次

促进消费升级。

《方案》明确以全省景区联盟成员单位为重点，通

过典型引领、示范带动，在各大旅游景区形成宣传赣

菜、推广赣菜的良好氛围，让游客既看得见、又吃得上，

实现美食美景深度结合。同时，通过强化部门协同、政

策保障、宣传报道等措施，为赣菜进景区创造良好发展

环境。

（据江西省商务厅网站）

我省启动赣菜进景区工程

本报讯 （杜健 记者刘荷英）日前，中国林业产业

联合会主办了 2021 广州国际森林食品交易博览会，赣

南茶油作为食用油中的高端产品亮相博览会。

据了解，博览会以“品牌建设、乡村振兴、对接湾

区”为主题，以“展示成果、推动交流、促进交易”为办展

宗旨，吸引了全国 60 多个地区 600 余家行业代表性企

业，以及泰国、菲律宾、智利等国际展团参展。江西展

厅内设“赣南茶油”展台，我市 7家企业入驻“赣南茶油”

展台。在此次博览会上，“赣南茶油”展台获评“最佳展

台奖”。

赣州有 2000 多年的油茶种植历史，是全国油茶产

业发展示范市，也是全国重要的油茶主产区。近年来，

我市油茶产业快速发展，截至 2020年底，全市油茶林总

面积达 300 万亩，年产茶油 2.7 万吨，综合产值破百亿

元。此次赣南茶油品牌组团参展，进一步打响了“赣南

茶油”品牌知名度，拓宽了销售合作渠道，有利于对接

融入粤港澳大湾区优质农产品市场。

赣南茶油亮相
国际森林食品交易博览会

消费升级加速
“懒人经济”跑火

□尧在金 记者张惠婷 文/图

龙
南
集
中
签
约

五
个
电
子
信
息
产
业
项
目

不想打扫卫生？买台扫地机器人，自动清洁房间；不想买

菜做饭？手机订外卖，美食送到家……在消费升级和移动互联

网快速发展的大背景下，消费者更加追求效率、品质、体验等

价值功能，对商品和服务供给提出更高要求，“懒人经济”作为

快节奏生活下的一种新消费方式，由此进入大众视野，衍生出

广阔的前景和机会，带动了当下消费观念与方式的升级。

近
日
，
工
人
在
赣
州
亿
鹏
能
源
科
技
有
限
公
司
负
极
模
切
车
间
操
作
设
备
。

该
公
司
在
赣
州
经
开
区
投
资
十
亿
元
新
建
新
能
源
汽
车
锂
离
子
动
力
电
池
和
储
能

设
备
用
锂
离
子
电
池
项
目
，
主
要
研
发
、
生
产
高
功
率
锂
离
子
动
力
蓄
电
池
及
附
件

等
产
品
。
目
前
公
司
二
期
项
目
已
完
成
固
定
投
资
八
千
多
万
元
，
达
产
后
可
实
现

年
销
售
额
六
十
亿
元
。

张
秀

记
者
吴
悦

摄

融合线上线下的跑腿服务受市民欢迎。


