五龙

个南

项

不想打扫卫生? 买台扫地机器人,自动清洁房间;不想买

菜做饭?手机订外卖,美食送到家……在消费升级和移动互联 网快速发展的大背景下,消费者更加追求效率、品质、体验等 价值功能,对商品和服务供给提出更高要求,"懒人经济"作为 快节奏生活下的一种新消费方式,由此进入大众视野,衍生出 广阔的前景和机会,带动了当下消费观念与方式的升级。

# 消费升级加速

### 各路商家掘金"懒人产品"热销

"懒人经济",核心理念是让生 活更便捷。生活节奏的加快让越来 越多的消费者主张花钱买轻松,节 省出时间和精力干更多的事。各路 商家嗅到其中的商机,纷纷解锁新 消费"密码",推出五花八门的"懒人 产品",受到消费者追捧,由此产生 了许多"新兴人类":精致懒美人、平 躺生活家、智慧新玩家……

"这些东西好用不贵,懒人也要 '美美哒'。"刚参加工作的市民钟娜 最近购入了在网上很火的画眉神器 和懒人眼影。她说:"成为上班族以 后,没有那么多宽裕的时间天天化 精致的妆。只要把画眉神器粘在眉 毛上,眉形自然就出来了,3秒就搞 定。还有懒人眼影,对准眼睑像盖 个章一样就上好了眼妆,真是手残 党的福音啊!"

家住章贡区海会路的何文娟是

个网剧迷,拥有两种不同规格的懒 人支架,分别对应手机和平板。"只 要调节懒人支架的高度和角度,就 能以最舒服的姿势看剧,脖子不再 受罪,不用担心躺着玩手机的时候 突然砸到脸。"何文娟告诉记者,有 了懒人支架,她经常坐在沙发上一 边追剧,一边嗑瓜子、吃水果,特别 惬意。

在人工智能、物联网技术快速 发展的今天,"懒人家电"日渐走进 市民生活。4月20日,在赣州万象 城某家电卖场,记者发现多款"懒人 家电"摆在卖场门口醒目位置,如擦 窗机器人、扫地机器人、智能马桶盖 等,时有顾客前来问询和选购。-位销售人员说,所谓的"懒人家电" 实际是一把操作"傻瓜式"和品质 '智能化"相结合,消费主力军主要 是热衷于接受新鲜事物的年轻人。



"懒人经济"盛行 带动消费升级

如今,"懒人经济"已成为一

种时代的标志。不少消费者在朋

友圈大方晒出自己的"懒人生

活"。他们中大部分是收入丰厚

的职场精英和各行业领域的专业

人士,消费能力强、消费理念新,

用聪明的方式偷懒成为他们应对

会不会催生懒人思维、懒汉习惯?

有人提出,"懒人经济"的盛行,

江西理工大学经济管理学院应

用经济系教师曾凯霖认为,"懒人善

忙碌生活的法宝。

"懒人家电"走俏我市消费市场

假于物",这种"懒"不是整日无所事

事的懒,而是删繁就简的生活理念。

"懒人经济"暗含的是消费者追求效

率、品质、体验的消费转型趋势,带动

了当下消费观念与方式的升级。同

时,他也提出"懒人经济"下人与人之

间的交流合作减少,可能导致社交孤

立现象的出现,这是"懒人经济"发展

兰说,"懒人经济"中一部分交易在互

联网虚拟环境中进行,由此产生的一

江西海融律师事务所律师冯灼

过程中不可忽视的社会问题。

# 代买\*代送\*代排 融合线上线下的跑腿服务受市民欢迎

### 线上线下融合 上门服务跑火

受"懒人"需求驱动,传统商贸 服务业正在向"懒人经济"靠拢。 从快递上门、外卖送餐、门店到家, 再到上门美容、家政清洁、私厨上 门……线上和线下相融合的消费模 式,提升了大众的消费体验,拓展 了商家的经营渠道,还为社会创造 了新的就业岗位。

4月21日,在安远县城区三百 山大道,记者见到了从事跑腿业务 的赖国伟,他正准备把一个维修工 具包送给客户。赖国伟曾是一名摩 的司机,聊起转行干跑腿的原因,他 说,很多人工作忙碌,没时间采购或 运送物品,就会选择跑腿服务。现 在,他每天的线上接单量在20单左 右,主要消费人群是留守独处老人、 建筑工地工程人员、娱乐行业人员、 公司白领等。

"懒人经济"时代,上门服务不 仅仅是"送物上门"的初级形态,各 种"送人到家"服务悄然兴起。

"随着市民生活质量的提高、健

康意识的增强,家电清洗渐成趋 势。我们提供专业的上门家电清洗 服务,解放消费者的双手,让他们的 居家生活更舒适。"在章贡区五指峰 路经营家电清洗店的何斌说。为提 升实体店运营效率,该商家积极拥 抱互联网,搭建线上服务平台,客户 在线下单,清洗人员携带专业清洗 设备上门服务,清洗项目包括冰箱、 热水器、空调、油烟机、饮水机、自来 水管道等。

"懒人经济"在不断渗透和改造 各类细分商贸服务市场的同时,也 促进了新商业模式的普及。天气转 暖,不少市民把过季的衣服送洗。 一些人选择把衣服送去线下干洗门 店,于都县教师吴华英则通过微信 选择了一家品牌洗护C2F平台。"第 一次尝试这种顺丰上门取送+中央 工厂洗护的'互联网+洗衣'模式,5 件大衣只需百余元就能享受囊括20 道工序的高品质洗护,清洁程度超 出预期。"吴华英告诉记者。

些问题,比如产品质量难把控、售后 服务无保障、支付环节安全性差等, 需要引起消费者和相关监管部门的 正视。目前上门服务行业缺少相关 部门的监管,存在一定安全隐患。政 府应对"懒人经济"这一新生事物因 势利导,为其培植成长的沃土。 针对"懒人经济"未来的发展,

曾凯霖认为,"懒人经济"是经济、科 技、社会发展的共同产物。随着消费 升级加速,"懒人经济"将迎来更为广 阔的前景和机会。在技术端,5G、大

数据、人工智能等新一代信息技术的 加持,将使更多的"懒人产品"应运而 生,让消费者充分体验"智慧懒"。 在供给端,商超、餐饮、生鲜、物流等 传统行业正加速向数字化转型,"线 上下单、线下上门"的服务模式将进 一步渗透到衣食住行等方方面面。 在消费端,消费者愿意为时间、服 务、便利买单,提升了市场经济的活 力,有助于提高各行业的服务质量, 消费品质和满意度或将是"懒人经 济"下一步的探索方向。



目投州 资 亿 主 十鹏 目 要 亿能 研 元 源 发 新 生建技 固 定 离 万 力 达产 蓄 记者吴悦 电

设该

品用司近

锂在日

产备公

目离赣 前 子 州 电 经 公 司池开在 项区赣

销

产新能限 功源公 率汽司 锂车负 锂极 子离模 动子 切 动 车 力 间 电 池池作 可及和实附储 设 现件能

### 资讯

本报讯(甘业亮 蔡亚男)4月19 日,龙南举行重大项目集中签约仪式, 电子化学材料、智能自动化设备研发 生产等5个电子信息类项目签约,涉 及半导体高分子材料、电子塑胶五金 零配件、智能自动化设备的研发、生产 与销售和废锂电池综合利用等领域, 总投资56.5亿元,其中2个项目总投 资超20亿元。

近年来,龙南市突出重点,实施 大招商、招大商,不断增强服务意 识、创新服务模式,全力以赴为企业 提供"店小二""保姆式""妈妈式"安 商服务。该市按照"当日签约、当日 推进,当场签约、当场推进,明天签 约、今天推进"的工作要求,千方百 计帮助企业协调解决项目建设中的 关键问题。

据了解,为更好开展精准招商, 掀起招商引资工作新热潮。龙南创 新探索"二四四"招商法,紧盯线路 板、稀土新材料和锂电产业延链补链

强链,打造两大全产业链。该市还大力实施"一六 一"安商法,细化实施园区网格长制,深入推进"千名 干部帮千企,防控疫情促生产"工作。截至目前,该 市累计参加帮扶超3000人次,收集企业问题165个, 办结率100%。

# 我省启动赣菜进景区工程

近日,江西省商务厅联合江西省文化和旅游厅 正式出台《推进赣菜进景区工程实施方案》(以下简 称《方案》),推动"赣菜+文旅"融合发展,把旅游景区 打造成为弘扬赣菜文化、推广赣菜品牌、做大赣菜产 业、促进消费升级的重要平台和窗口,不断提升赣菜 的知名度、影响力和市场占有率,推动餐饮业高质量

省商务厅将会同文旅部门,推动赣菜"名品""名 店""名节""名材""名片""名厨"进景区,重点推广赣菜 名菜、推介名店,在景区打造赣菜拳头产品,培育赣菜 品牌企业,推动商旅文融合发展,更大范围、更深层次 促进消费升级。

《方案》明确以全省景区联盟成员单位为重点,通 过典型引领、示范带动,在各大旅游景区形成宣传赣 菜、推广赣菜的良好氛围,让游客既看得见、又吃得上, 实现美食美景深度结合。同时,通过强化部门协同、政 策保障、宣传报道等措施,为赣菜进景区创造良好发展

(据江西省商务厅网站)

## 赣南茶油亮相 国际森林食品交易博览会

联合会主办了2021广州国际森林食品交易博览会,赣 南茶油作为食用油中的高端产品亮相博览会。

据了解,博览会以"品牌建设、乡村振兴、对接湾 区"为主题,以"展示成果、推动交流、促进交易"为办展 宗旨,吸引了全国60多个地区600余家行业代表性企 业,以及泰国、菲律宾、智利等国际展团参展。江西展 厅内设"赣南茶油"展台,我市7家企业入驻"赣南茶油" 展台。在此次博览会上,"赣南茶油"展台获评"最佳展 台奖"。

赣州有2000多年的油茶种植历史,是全国油茶产 业发展示范市,也是全国重要的油茶主产区。近年来, 我市油茶产业快速发展,截至2020年底,全市油茶林总 面积达300万亩,年产茶油2.7万吨,综合产值破百亿 元。此次赣南茶油品牌组团参展,进一步打响了"赣南 茶油"品牌知名度,拓宽了销售合作渠道,有利于对接 融入粤港澳大湾区优质农产品市场。

### 赣州市生活必需品每周价格 涨跌幅排序

(4月19日) 10种商品价格上涨 5种商品价格下跌

(4月19日)10种同品价格上涨,5种同品价格下跌。					
	序号	品种	本周价格	上周价格	环比(%)
	1	土豆	4.54	4.36	4.13
	2	西红柿	6.4	6.22	2.89
	3	苦瓜	8.85	8.62	2.67
	4	生菜	7.48	7.42	0.81
	5	油菜	7.23	7.18	0.7
	6	莲藕	10.32	10.26	0.58
	7	草鱼	17.79	17.69	0.57
	8	韭菜	7.68	7.65	0.39
	9	白条鸭	24.81	24.72	0.36
	10	鸡蛋	13.12	13.09	0.23
	11	大白菜	4.33	4.37	-0.92
	12	白萝卜	3.14	3.17	-0.95
	13	菠菜	8.19	8.27	-0.97
	14	胡萝卜	5.19	5.33	-2.63
	15	青椒	7.64	7.89	-3.17

指标:零售 单位:元/公斤 (信息来源:赣州市商务局市场流通和运行管理科)